冀人考发[2012]60号

关于做好2013年度河北省职称计算机应用能力考试考务工作有关问题的通知

各市人事（职称）考试中心、中省直有关单位人事处：
根据河北省职称改革领导小组办公室《关于调整专业技术人员职称计算机应用能力考试有关规定的通知》（冀职改办字[2006]196号）要求，为做好我省2013年度职称计算机应用能力考试工作，现将有关问题通知如下：
一、2013年度河北省职称计算机应用能力考试方式为上机考试。考试内容包括“知识部分”和“上机操作”，以考察上机操作能力为主。县及县以上单位专业技术人员考试知识部分题占20%，上机操作题占80%，考试时?span lang=EN-US>90分钟；县以下单位专业技术人员考试知识部分题占30%，上机操作题占70%，考试时间60分钟。

二、2013年河北省职称计算机应用能力考试时间为2013年3月中旬开始至4月底前全部完成。请各市考试中心严格按照工作计划（附件1）认真做好各环节相关工作。
三、考试报名全省统一采用网上报名的方式组织报名。网上报名时间：2012年11 月6日至30日， 驻石家庄市中、省直单位和各市报考人员登录河北省人事考试网站进行报名，网址是：www.hebpta.com.cn。石家庄市属报考人员需登录石家庄人力资源和社会保障局网站按要求进行网上报名，网址是：www.sjzpinfo.net。
驻石家庄市中、省直单位报考人员的报名工作由我中心职称考试处负责组织，采取网上填报信息、上传电子照片（近期、正面、免冠证件照。规格：jpg格式，小于30KB，宽高比例为1：1.2）、网上交费，报考人员无需来现场办理有关报名事宜。各单位人事部门要做好报名指导、服务工作，同时要组织好本单位报考人员考试用书、模拟练习光盘的征订工作，于2012年11月30日前将订单报我中心职称考试处。
秦皇岛市属报考人员需进入“秦皇岛市报名入口”，按要求填报信息、上传照片、网上交费。其他各市的报考人员按要求在网上填报信息、上传照片，提交后直接打印报名表，本人签字确认后可由单位人事部门汇总，到各市人事（职称）考试中心进行现场交费。报名的同时现场办理各单位考试用书、模拟练习光盘的预订手续。
由于考试报名时间提前，针对由于各种原因未及时报考的人员，全省将在2013年1月14-18日统一开通网上补报名，各市考试中心要认真做好补报名的相关工作。
四、网上报名结束后，省中心将报名数据信息及时反馈各市，用于考场安排、准考证打印等考务管理工作。请各市于2013年2月1前将报考人数统计表(附件2)上报。
五、2013年河北省职称计算机应用能力考试大纲有所变化，Office2000办公软件改为Office2003，并对基础知识部分进行了调整。县及县以上专业技术人员，上机操作题包含本级别大纲要求所有内容；县以下专业技术人员，上机操作题包括WindowsXP操作系统、Word2003文字处理操作题，中、高级包括Excel2003电子表格、因特网及其应用操作题，暂不涉及PowerPoint2003和Visual FoxPro数据库操作题。为便于报考人员学习，我们对原《计算机应用基础教程》进行了修订、补充，再版。考试用书配有注册卡，考生可通过手机短信注册验证正版，注册成功则第一时间免费提供本人考试成绩的手机短信发送服务。
为帮助考生熟悉考试环境，顺利参加考试，按今年的考试要求，选择部分类型习题，继续制作推出《2013年河北省职称计算机应用能力考试模拟练习系统》光盘。为防止盗版、保护知识产权，提高服务水平，模拟练习系统采用互联网在线注册加密技术。模拟练习系统要求连接互联网并在线运行，没有上网条件的谨慎购买。
报名的同时进行征订，考生自愿购买。请各市于2012年12月2日前将征订单（附件3）报我中心职称考试处。
六、各市要切实加强对考试指导用书和模拟练习系统光盘征订工作的组织管理，把服务考生放在首位，确保考生及时得到正版学习资料。根据《中华人民共和国消费者权益保护法》，考生的权益受到损害，有权向预订部门索赔。我中心将联合出版、司法等有关部门，加强市场监管，依法对制、售盗版书、盘的刑事犯罪行为进行查处，追究相关人员的法律责任。
七、根据河北省物价局、河北省财政厅《关于调整、规范我省人事系统专业技术和执（职）业资格考试收费标准的通知》（冀价行费[2007]4号）文件精神，河北省职称计算机应用能力考试考务费按下述标准收取：考务费每人55元，报名费每人10元。
八、各考区要进一步严肃考风考纪，规范考务操作，加强对考务人员的培训工作，确保考试顺利进行。
考试期间要有专人值班，各地于考前7天将各考区、考点值班电话报省人事考试中心职称考试处。
附件：
1、2013年度河北省职称计算机应用能力考试工作计划
2、2013年度河北省职称计算机应用能力考试报考人数统计表
3、2013年度河北省职称计算机应用能力考试用书和光盘征订单
                   河北省人事考试中心
二〇一二年十月十八日
主题词：计算机  考试    通知
河北省人事考试中心综合处         2012年10月18日印发

附件1

2013年度河北省职称计算机应用能力考试工作计划

	2012年11月
	各地组织报名，征订考试用书

	2012年12月2日
	各地报考试用书和光盘征订单

	2013年1月
	发放考试用书和光盘

	2013年2月1日
	各地上报报考人数统计表

	2013年3月
	各地安排考场，发放准考证

	2013年3-4月
	统一组织各考区、考点考务工作培训；
各市上报报名信息数据库及考生照片光盘，领取考试系统及题库光盘，组织考试。

	2013年6月
	公布考试成绩和合格标准

附件2

2013年度河北省职称计算机应用能力考试报考人数统计表

	级别
	县以下单位
	县及县以上单位

	初级
	中级
	高级
	初级
	中级
	高级

	报考人数

	联系人

	联系电话

单位（盖章）         填表人：      填表日期 ：2013年  月  日
附件3
2013年度河北省职称计算机应用能力考试用书和光盘征订单

单位：                                       年   月   日
	订书单位

（加盖公章）
	经办人_

	电话_

	详细地址

	邮编

	书名
	单价
	订数
	金额
	备注

	计算机应用
基础教程
	43元

	模拟练习光盘
（含模拟试题练习）
	35元

	合计

	总计付款（大写）

	总计付款
（小写）